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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ExmQ Sr.

Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI | “CAMARA mr';}i»g::; =
DD. Presidente da Camara Municipal DEBE 5 \
NESTA

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

CCMJ)

o

Em cumprimento a Lei Municipal n9 2.346, de

05 de maio de 1994, a qual " regulamenta a denominacao de

vias e obras publicas ", vimos através do presente, encami-

nhar o incluso projeto de Lei, acompanhado por toda a docu-
mentagao exigida pela lei acima referida, o qual DENOMINA
DE JULIETA SASSI DREHER, a Rua "A" e prolongamento "B" do
Loteamento Parque Residencial Vale dos Vinhedos, nesta ci-
dade, para deliberacao desta Colenda Camara.

A denominagao da Rua "A" e do prolongamento
"B", da mesma rua, decorre de solicitacao do Setor de Plane
jamento da Secretaria de Obras e Viacao do Municipio, por
se tratar da mesma artéria.

A homenageada alem de ter se destacado em
diversos setores de nossa sociedade, presidiu associacoes
que prestam até hoje relevantes servicos a comunidade bento
gongalvense, justificando desta forma a poOstuma homenagem

que ora lhe fazemos.

Nestes termos.

P.Deferimento.

Bento Gongalves, 13 de janeiro de 1995.

Verea~ IAURI P IXOTO
llder do PPR
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PROJETO DE LEI N2 05/95, DE 13 DE JANEIRO DE 1995.

DENOMINA VIA PUBLICA

AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - E denominada de JULIETA SASSI DREHER, a Rua
"A" e prolongamento "B" do Loteamento Parque

Residencial Vale dos Vinhedos, nesta cidade.
Art. 22 - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder ExécE

tivo através do Orgao responsavel, providen-

ciara a colocacao de placas indicativas, onde fara constar o

nome do homenageado.

Art. 32 - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cagao.
Art. 42 - Revogadas as disposig¢oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos
treze dias do més de janeiro de mil novecentos e noventa e

cinco.

AIDO JOSE BERTUOL

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

-
c E n ' I n n u Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento

qngAURIMDAmSILYEIRA PEIXQTO, n® 6974 de 23 de Novembro de 1994

certificamos que as Ruas A,B,D e I do Loteamento Parque Residen-

cial Vale dos Vinhedos; Rua G-que interliga as ruas Humberto de

Country Club e a Travessa Q que interliga as ruas Adelaide Bas-
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‘BSTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

JULIETA EDITH VALMORBIDA SASSI DREHER, nas
ceu em Garibaldi, no dia 07 de julho de 1908, transferiu-se
ainda jovem para Bento Gongalves, onde veio a falecer em 16
de maio de 1993.

Era casada com Carlos Dreher Neto (faleci-
co) e deixou tres filhos, sete netos e oito bisnetos. Julieta
acompanhou seu esposo, quando este foi Governador do Rotary ,
com dedicacao e fervor civico, atuando sempre onde gostava
mais - as criancas. Foi assim que, apds o falecimento do espo
so, assumiu a presidéncia da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE de Bento Gongalves em 21 de agosto de
1968. Suas principais atuagbes foram: Inauguracdao do prédio
da escola especial, onde hoje funciona o Centro de Reabilita-
cao (obra esta, iniciada na gestao de Ledevino Frare e conclu
ida pela Senhora Clélia Reali, que assumiu a presidencia inte
rinamente, apds a morte de Ledevino); contratou professores
especializados; realizou o 19 Festival da Musica, com a renda
destinada a escola; propiciou cursos de especializacao aos
professores que nao tinham; adquiriu aparelhos auditivos; rea
lizou o leilao das placas novas de automoveis com o prefixo
IF; foi responsavel pela aquisicao de uma oficina completa pa
ra marcenaria.

A partir de 24 de agosto de 1970, passou a
ocupar o cargo de 19 Vice-Presidente, onde ficou até 1977. Em
1977 ocupou a 292 Vice-Presidéncia.

Em meio a estas atividades na escola espe-
cial, Julieta ainda encontrou tempo para em 1969, assumir a
Vice-Presidencia da Associacdo Beneficiente Patronato Bento

Goncalves, sendo nomeada para o cargo de Presidente, em virtu

Visavs
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Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

e

de do pedido de demissao do Presidente.

' ApOs sua posse, foi iniciada a construcao
de um pavilhao para profissbes. Julieta, percorreu toda a in
dustria e comércio para receber doacdes que serviriam para a
conclusao das obras do pavilhdao. Assim sendo, Julieta conse-
guiu que todo o material fosse cedido pela comunidade, inelu
sive o telhado, através dos estudantes da Faculdade de nossa
comunidade.

Quando a obra ficou concluida,ndao foi pos
sivel achar ninguém disponivel para tomar conta do Patronato
visto que, os padres paroquianos que haviam se disposto a au
xiliar na educacao dos menores, nao puderam ajuda-la, devido
a indisponibilidade dos mesmos. Mas Julieta, porém, ndao desa
nimou, com trabalho e a certeza de que um dia surgiria algo
de mais concreto, continuou lutando para ver o riso das cri-
ancas correndo pelo patio, dando tanta alegria a todos.

No ano seguinte ao da inauguragao, Julie-
ta foi reeleita ao cargo. Foram feitas entao, pela mesma,mui
tas campanhas como: Selo rodoviario, festas juninas, chas ,
jantares e outras.

A incansavel Julieta, durante as escava-
¢oes que conduziriam os canos d'agua, além de admitir a mao-
—-de-obra dos presidiarios de nossa cidade, por um periodo de
trés meses, buscava-os todos os dias e oferecia-lhes merenda
durante a jornada de trabalho, sendo que ao entardecer condu
zia-os de volta ao presidio, tornando desta forma possivel,a
conclusao das escavagoes para a passagem dos canos d'agua.

Varios foram os empecilhos enfrentados
por Julieta, mas um que a marcou profundamente foi a necessi
dade da luz, pois nao haviam recursos para efetuar a instala
cao, entao Julieta em sua simplicidade, recorreu primeiramen
te a Prefeitura Municipal e depois a Companhia Estadual de
Energia Elétrica—CEEE,\que compreensivamente atenderam seu

PRs
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Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

. e/

apelo.
' Logo apos,Julieta iniciou uma grande campa
nha para angariar fundos e objetos que seriam de uso para a
complementacao da parte interna do patronato, inclusive rou-
pas, camas, colchoes, moveis e utensilhos, fogdes, pias, ca-
deiras, loucas, talheres, etc... Sem duvida, a comunidade ma
is uma vez, mostrou-se solidaria e colaborou para com a Asso-
ciacao.

Com os recursos financeiros angariados, ma
is a ajuda da Prefeitura Municipal, através da cedéncia dos
funcionarios, foi possivel concluir em abril de 1975, a sede

da Associacgao Beneficiente Patronato Bento Gongcalves.




CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
, COMARCA DE BENTO GONCALVES
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES — 1.° DISTRITO
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Cugénio Jcilio Beriolini’sf‘gg GONCALVES . gppp
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL GRANDE po SuL

CERTIFICO que a fls. .69 do livro n.° C/ __ 6. de Registro do OBITOS foi
lavrado o assento de .._.Juliets Edith Velmorbide Ssssi_Dreher
____________________________ falecido(a) .16 de ... maio ____  de19 93
as 12:30  noras, em  Hospitel Dr. B, T 800b1ﬁ1,1’)8at801d8ae __________________
do sexo _feminivno Hetorse U o profissdo L SR RN
natural de _GoTibsldi,RS,nescids em 7- (=1909

carn .3 - R anos de idade, estado civil _Vilve de Csrlos
Dreher Netto,cssados neste Oficio. o
JEeta) ae Mogeld Bgenl feleeide.. . o0 oo Tt b
GC Profissfo i .. .o o o Mturalde ) —

gy S D ORES . M ot RN RARhERT MESIAERle . - Sad By R LR i Aot S - M
edeDa, Itelis Velmorbids Sossi,fslecide .~~~
de profissdo . e meley NUMIR HetHEal @B - e Tl S
_______________ o TR e Ly opesidente ol B W o dmbey B et Lal ANTERT, B et
Foi declarante ...08Trlos Remo Dreher .
sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr. Alrton BranChl _______________________________________________
________________________________________________________ que deu como cavsa de morte ibsuf.cerdiscs con-

- £ <« = -: -~
gestiva,estencse sortics severs,broncopneumonisz. He bens,nao
hs testsmento.Filhos: o declsrante,Lori,casados e Ivone,separas-

da consensuslmente.

e o sepultamento feito no cemitéric ~_deste cidade.

B/13%,f15.20v.21.n2 160
O referido € verdade e dou fé.
Bento Gongalves, . o M ) e RO P e oy e g

O OFICIAL

— FEugénio Icilio Bertolini —

EVERTON BERTOLINI
Oficial Aludante
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N& 32
Processo n2 025/95

0 Senhor Presidente, encaminha para
exame e parecer, projeto de lei de iniciativa do Vereador
Jauri Peixoto, gue denomina uma via pﬁblica em homenagem
a JULIETA SASSI DREHER,

0 projeto vem acompanhado de justifi
cativa, curriculum da homenageada, certidao de obito e cer
‘tidoes da municipalidade de que o logradoure ainda nao tem

denominagao e a negativa em relagao ao mesmo,

4 L4 § =
Contem tambem, "crogquis" da localiza

L ¢ ’ » " >
gao da rua que recebera a dsnominagac pretendida.

Do ponto de vista juridico, nada a

opor em relagao aoc projeto "sub examen",
- L4
SQm'Jo 8 O parecer

BENTO GONCALVES, 09 de margo de 1995,
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CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:

Processo N.°: 025/95 ASSUNTO: Denomina via pﬁbh’ca.
AUTOR:
RELATOR: Vereador

Parecer

PARECER:

Em anadlise ao processo n? 025/95, que denomina
de Rua JULIETA SASSI DREHER, a Rua "A" e prolongamento "B" do Lotea-
mento Parque Residencial Vale dos Vinhedos, da mesma rua, a Comissio
Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, com base na lei Munici
pal nQ 2.346, de 05 de maio de 1994, constatou estarem presentes to-
dos os requisitos elencados na mesma lei, e sua redacao atendeu os
principios da boa técnica legislativa, razio porque emitimos parecer

favoravel a aprovacido do mesmo.

Sala das SessOes, 13 de marco de 1995.

\

VIO RIZZARDO
'?ente \

A
AKRIST DES DI BERNARDO

s

Vereador

Membro Sup

Veread LUIZ ALBQ 75{
( Membro
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 025/95 ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, componentes
da Comissao de Obras, Servigos PUblicos e Atividades Privadas,
apds proceder anadlise do Processo n2 025/95, que denomina via
publica, sdo de parecer favoravel a aprovacdo do mesmo, tendo
em vista que vem acompanhado de toda a documentacio exigida,bem
como, por tratar-se de uma homenagem a uma pessoa exemplar em

nossa comunidade,merecedora de nosso reconhecimento.

Sala das SessOes, 20 de marco de 1995.

Vereador;OLAVO {F.CHIELLA

Membro
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